Dein quare retinetur unctio Regum, quæ nulla
 lege in novo Testamento præcepta est? ego nullam
 aliam invenio causam, quam quia Rex per hanc
 unctionem consecratur ad officium Regum, cur ergo

quæ in sacrificio non retineatur unctio sacerdotalis, cuius officium
 missæ adhibendis multo majus est? idem de vestibus quæ
 dici debet, nam quia Ex his igitur manifestum fit, quod lex ceremonialis
 sacerdos personam non ex toto, sed tantum quoad sacrificia præcipua
 casti agit, etiam et quasdam ceremonias abrogata fuerit.
 vestibus, quæ eum
 respectant, utatur
 necesse est.

ut ergo omnia praedicta in unum contrahamus,
dicendum, quod, quia lex est nomen genericum,
quod sub se varia praecpta continet sicut et lex
naturalis, nimirum praecpta moralia, judicialia,
ceremonialia ad cultum divinum specialiter
pertinentia: item prophetias, historias et gene-
alogias, et haec omnia, ad docendum, ad argu-
endum, ad corripiendum, ad erudendum in
justitia, ut perfectus filius hominis ad omne opus
bonum instructus, omnia haec praecpta suam
auctoritatem ad se retinere, non ut obligent
hominem ad ea quae complenda exceptis mora-
libus, sed ut in ad eruditionem suam utatur,
et per figuras veritatem Evangelij agnoscat, si-
modo quo ad sacrificium novae legis pertinent,
excipias, quia hoc solum est, à quo cetera omnia
sua merita accipient. Sed

Quaerens: cur Deus legem Moysi et in ea sacri-
ficia instituerit, cum tamen neminem justificare
pobuerit?

R. hoc ut melius intelligas, sciendum, quod cum
lex quam sacrificia diversos fines habeant Deus
et creator et conservator hominis est dominus
solutus illius, et homo servus eius. Servus ex natura
sua tenetur domino suo in omnibus obedire, et
illum ut dominum suum venerari, ut autem ei
obedire possit, necesse est, ut à domino suo praecpta
habeat, nam sine his ei obedire non potest.

Similiter ut eum colat, prout deus, scire debet
 quo cultu coli velit, nam quia deum non videt
 nec comprehendere potest, refuit qui eum venerari
 debeat, nisi et ipse illi hoc revelet. exemplum
 habemus in primo homine. vix enim adam creatus erat,
 deus statim, ut illum in sua obedientia conservaret,
 ei precepit, ne comedit de fructu ligni scientis
 boni et mali et quidem sub pena mortis. post
 peccatum et alia precepta adjecit ut equite primo
 offendi. nec dubium est, quod ei quoque precepit,
 ut ei primitias panis de frugibus terrae quam de peco-
 ribus in sacrificium offerat, alias abel hoc ob-
 servans a deo non fuisse laudatus, Cain vero
 hoc non observans reprobatus. ex quibus colligitur
 finem legis esse servitium dei, sacrificij vero illius
 cultus.

Item dicendum est de lege Moysis, in qua
 deus priora mandata tantum renovavit, et
 Moysi, ut in volumine scribat, precepit, ut
 hominibus semper prolegi possent, ne ex eorum
 memoria exierant, atque alia adhuc addidit
 pro conservatione munditiae corporalis, ex
 quarum observatione recordentur, quam munditiam
 debeant esse in corde, et sic a peccato absterne-
 antur.

N. 48.

Verum est, quod utraque lex et sacrificia homi-
 nem in conscientia justificare non potuerunt,

xx Eph. 2. 3.

quia hic defectus non se tenet ex parte legum
 et sacrificiorum, sed ex peccato originali, pro-
 ceunt, ut cuius^{xx} nos omnes natura nascimur filij
 ire dei, que ira non tollitur nisi sanguine
 christi, nam si adam non peccasset, nulla re-
 demptione opus fuisset, sed omnes per solam ob-
 servationem legis justii permanissemus, in-
 eim quia ceteri homines huius peccati non
 ex propria voluntate rei sunt, sed in eos tantum
 per propagationem ~~causa~~ transfunditur, miseri-
 cors deus, qui neminem vult perire, illis alio
 remedio providit, mittendo filium in hunc
 mundum, ut in carne assumpta per passionem
 vicariam pro hac culpa satis faceret, et per eum
 omnes justificarentur.

Hoc justificatio neminem ullo tempore latere
 voluit, quia statim post peccatum ad deum ire
 promisit, semen mulieris conteriturum caput
 serpentis causa huius peccati. ino abrahâ etiam
 nodum, quo hoc fieri debeat, revelavit, dicens
 gen. 22. iussit, habere filium suum unigenitum
 et illum in holocaustum offerre in eodem monte
 in quo postea christus crucifixus fuit. in
 lege moysi Exod. 13. 2. precepit: "sanctifica michi
 omne primogenitum, quod quod vulvam in-
 filijs israel tam de hominibus, quam de fumentis,"
 Exod. 34. 20. "primogenitum filiorum ditorum"

quis est primo-
genitus omnis
creaturae? coloss. 1.
15.

N. 49.

«redimes.» quos, cur deus tantum primogenito
sibi in sacrificium offerre iussit, et non alios filios
qui etiam dei sunt: an forte primogeniti hi non
sunt figura christi, et sic ait Eusebius episcopus 36.

14. et israel, quem coequasti primogenito tuo,
ergo et eorum oblatio est figura sacrificii christi.

Nec obest, quod deus etiam hic iusserit primo-
genita animalium et fructuum sibi offerre, quia
et apostolus Heb. 9. 10. ait: «hoc tantum usque ad

tempus correctionis cognoscita erant, et tamen
figura sacrificii christi erant: sunt enim san-

guis Leviticorum et sanguis et cinis vitulae
«aspersus inquinatos sanctificabat ad emun-

«dationem carnis, sic sanguis christi emundat
«conscientiam nostram ab operibus mortuis ad

«sacrificandum deo viventi.» ibi. et sicut in lege
veteri «omnia in sanguine secundum legem mun-

«dabantur, sic christus per proprium sanguinem
«introsit semel in sancta aeterna redemptione

«inventus.» ibi.

Sciebant ergo omnes homines deum desira-
missurum, qui eos a peccato redimeret in lege
naturae hoc clare Jacob benedicens iudeo vali-

cinatus est, dicens: «non auferetur seipsum
«de iuda, et dux de favore eius, donec veniat

«qui mittendus est, et ipse erit expectatio gentium,
et crux in lege scripta:» prophetam suscitabo
«eis de medio fratrum suorum similem tui, et

yy gen. 49. 10.

22 deut. 18. 18.

ponam verba mea in ore eius, loqueturque ad
eos, omnia quae praecepero illi. Reges quoque sunt
illi duo discipuli in Emmaus euntes, qui Luc. 24. 21.
ad Jesum dicebant: nos sperabamus, quia ipse
esset redempturus Israel, et Judaei omnes usque
in hodiernum diem.

Lex igitur tam Lex naturae et Moysis à pec-
cato liberare non potuerunt, tamen non sunt
inutilia, sed bona et sancta. nam in eo retine-
ant homines in debita obedientia et cultu divino.

Deo abstergebant eos ab ulterioribus peccatis,
ubi enim non est lex, nec est provocabitio.

a Rom. 4. 15.

Deo promisit Deus observantibus praecepta multa
bona. Sicut quia ego Dominus Deus tuus ipse est
Deus fortis et fidelis custodiens pactum et
misericordiam diligentibus se, et his qui custodi-
unt praecepta eius in mille generationes.

b Dent. 7. 9.

Deo potuerunt etiam per observationem horum
praeceptorum cum fide in Messiam promoveri
iustitiam internam et vitam eternam.

c Levit. 18. 5.

Deo praecepta mea, ait Deus, et iudicia mea offen-
di eis, quae faciens homo vivet in eis. in superet
sabbata mea dedi eis, ut essent signum inter me
et inter eos, et fierent, quia ego Dominus sancti-
ficans eos. Hae enim fides in Messiam veterum
est eadem fides, quae nos in lege nova justificat
consequenter est et eiusdem meriti, alias patriarchae
aliqui iusti tam in lege naturae quam Moysis nunquam
quam justificari voluerunt.

* Ezech. 20. 11.

Rom. 10. 5.

De differentia inter legem naturae
et moysi.

N. 50.

a Rom. 3. 1.

b Rom. 2. 29.

c ibi v. 14.

Cum Iudaei ex data sibi lege gentes condemnabant,
et gratis Dei indignos iudicabant, atque de circum-
cisione sua et propria abrahae gloriabantur.
S. Apostolus Paulus eos sic arguit: "quid ergo
" amplius Iudaeus est? aut quae utilitas circumcisionis?
" multum per omnem modum. primum quidem, quia
" credita sunt illis eloquia Dei, id est, oracula et
" promissa Dei, leges divinae et scripturae factae.
" quid ergo? prodeffimus eos? nequaquam. causati
" enim sumus, Iudaeos et gentes omnes sub peccato esse
" circumcisio quidem prodest, si legem observes. si
" autem provocator legis sis, circumcisio tua pro-
" putium facta est. nam si, proputium iustitiae legem
" custodis, nonne proputium illius in circumcissione
" reputabitur, et quod ex natura proputium est et
" legem consumat, nonne te iudicabit, qui per
" litteram et circumcissionem provocator legis es?
" non enim qui in manifesto Iudaeus est, neque qui
" in manifesto in carne est circumcisio, sed qui in
" abscondito Iudaeus est, et circumcisio cordis in spiritu
" non litterarum, cuius laus non ex hominibus, sed ex
" Deo est. nam licet gentes legem non habeant,
" naturaliter tamen ea, quae legis sunt, faciunt, et

sic eius modi leges non habentes: ipsi sibi sunt lex,
 qui ostendunt apud legis scripturam in cordibus suis,
 testimonium reddente illi conscientia ipsorum,
 et inter se invicem cogitationibus ac factibus, aut
 etiam defendentibus. quid ergo in lege gloriaris,
 dum per provocationem legis deum in honoras?
 gloria igitur et honor et pax omni operanti
 bonum: iudeo primum et graeco, non enim est ac-
 ceptio personarum quod deum. quisquis enim sine
 lege peccaverunt, sine lege peribunt, et quisquis
 in lege peccaverunt, per legem iudicabuntur, non
 enim auditores legis iusti sunt quod deum, sed facto-
 res legis iustificabuntur. ubi est ergo gloriatio
 tua? exclusa est, per quam legem? factorum?
 non sed per legem fidei. arbitramur enim iustificari
 hominem per fidem sine operibus legis. an iudeorum
 deus daturus? nonne et gentium? imo et gentium,
 quoniam quidem unus est deus, qui iustificat
 circumcisionem ex fide et praeputium per fidem.
 dicimus enim, quia reputata est abrahae fides ad
 iustitiam. quomodo ergo reputata est? in circum-
 cisione an in praeputio? non in circumcisione sed
 in praeputio. et signum accepit circumcisionis sig-
 naculum iustitiae fidei, quod est in praeputio, ut sit
 pater omnium credentium per praeputium, ut reputetur
 et illis ad iustitiam. et sit pater circumcisionis non is-
 raelitum, qui sunt ex circumcisione, sed et illis, qui sectantur
 vestigia fidei, quod est in praeputio patris nostri abrahae,

ad Rom. 2. 30.

e Rom. 4. 9.

§ gen. 17. 20.

g math. 2. 9.

non enim per legem promissio abrahae et semini
 eius facta est, sed per iustitiam fidei. igitur non
 vultis dicere intra vos: saltem habemus abraham
 quoniam potens est deus de equis suscitare filios
 abrahae. sed si filii abrahae estis, opera abrahae
 facite.

h. joan. 8. 39.

N. 91.

Ex hac doctrina sequitur ino. legem moysaica
 non differre à lege naturali, quia quod iudei per
 legem scriptam fecerunt, etiam gentes per legem
 naturalem facere potuerunt et debuerunt: quia
 unus est deus, qui iustificat circumcissionem ex
 fide, et proputium per fidem, nisi quod provari-
 catio iudeorum magis peccatum fuerit, quia mag-
 orem cognitionem eius ex lege scripta habuerunt.

N. 92.

i galat. 3. 22.

h. galat. 5. 6.

2do: quia scriptura omnia conclusit sub peccato,
 ut promissio ex fide Jesu christi daretur credentibus
 ideo in christo Jesu neque circumcisio aliquid valet,
 neque proputium, sed fides, quae per charitatem operatur
 unde vel maxime errant, qui credunt, circumcissionem
 institutam fuisse ad delendum peccatum originale
 circumcisio enim non erat signum gratiae, sed sig-
 naculum fidei iustitiae fidei, quae erat in proputio
 abrahae. nam si hoc verum esset, deus feminis nulla
 remedia pro hoc peccato providisset sicut et gentibus,
 providens autem scriptura, quia ex fide iustificat
 gentes deus, pronuntiavit abrahae: quia bene-
 dicentur in te omnes gentes. igitur qui ex fide sunt
 benedicentur cum fidei abrahae, quia qui ex
 fide sunt, et sunt filii abrahae, sive circumcisi sint
 vel in proputio.

e galat. 3. 8.

Circumcisio ergo erat tantum signaculum iustitiae
fidei abrahae, et ideo instituta est, ut posteris eius
ipso signati semper recorderentur iustitiae fidei patris
suis, ut ipsum in hac fide imitarentur. fuerunt si-
quidem plures sancti et iusti homines, ut Henoch, Job,
qui circumcisi non erant, qui tamen omnes per fidem
tantum in Aeternam salvi facti sunt.

Est igitur Lex Moysis eadem Lex, quam obser-
vare debebant homines in lege naturae, quia utriusque
regis auctor est Deus, qui in suis decretis non mutatur.
Dein homines isti creaturae Dei erant, sicut et posteris
creati quosque erant ad salutem aeternam,
ergo omnia scire debebant, quae ad cultum di-
vinum, et salutem suam sibi necessaria erant.
Licet fortassis illorum Lex scripta non fuerit,
habuerunt tamen prophetas, qui ipsos in omnibus
instruerent, et de peccatis commisis arguerent.

sic prophetavit eis septimus ab Adam Enoch
dicens: ecce venit Dominus in sanctis millibus
suis, facere iudicium contra omnes, et arguere
omnes impios de omnibus operibus impietatis
eorum, quibus impiè egerunt, et de omnibus dicitis,
quae locuti sunt contra Deum, peccatores impii.
sic postea gen. 9. prophetavit et Noe, et peniten-
tiam per centum annos predicavit. iam si Legem
non habuissent, ad quid ista predicatio? ubi enim
non est Lex, non est etiam peccatio.

N. 53.

in Jud. v. 14.

Caput 5^{tu}

49

De novo Testamento seu lege gratis.

Tandem tempus tandem expectatum iuxta danielis c. 9.
prophetiam advenit, et consumaretur provaricatio
et finem accipiat peccatum, et deleatur iniquitas, et
adveniat iustitia sempiterna, et impleatur visio et
prophetia, et ungetur sanctus sanctorum, dum ximi-
rum deus misit filium suum in mundum, et salvetur
mundus per ipsum, et novum testamentum cum homini-
bus statuat, iuxta Jerem. 31. promissionem factam, ubi ait.
ecce dies venient, dicit dominus, et faciam domui Israel
et domui iuda fœdus novum, non secundum pactum,
quod pepigi cum patribus eorum, in die qua apprehendi
manum eorum, et educebam eos de terra aegypti: pactum
quod iuratum fecerunt, et ego dominatus sum eorum,
dicit dominus. Sed hoc erit pactum, quod faciam cum
domo Israel post dies illos, dicit dominus: dabo legem
meam in visceribus eorum, et in corde eorum scribam
eam, et ero eis in deum, et ipsi erunt mihi in populum.
Et hoc est illud testamentum novum, quod filius
dei, dum in hac terra aget, ipse predicavit, et postea
per apostolos in universo mundo predicare iussit, quod
postea ^{partim} per traditionem partim per scripturam novae legis
usque ad nos pervenit. dico partim per traditionem,
quia non omnia scripta sunt, quae christus docuit et fecit
legit. S. Joanne c. 21. 25. ubi ait. sunt autem et alia
multa, quae fecit Jesus, quae si scribantur per singula

N. 55

« nec ipsum arbitror mundum equare posse eos, qui scri-
 « bendi sunt, libros. » Christus etiam suis apostolis non pro-
 cepit suam doctrinam in scriptis tradere, « sed docentes eos,
 « servare omnia, quaecumque mandavi vobis. » Math. 28. 20. et
 ex ipsa sacra scriptura sciunt, apostolos multa ore tenus
 docuisse et statuisse quae scripta non sunt, sed tantum ex
 traditione nos cognoscere et fidei populum. De hac tra-
 ditione vide plura n. 241. et 257. igitur ne idcirco rejecta-
 mus, hic tantum quasdam quaestiones de scriptura sacra
 proponimus, praecipua ipsa, seu novam legem n. 501. infra
 explicaturi.

N. 56

Quaest. j. Quid sit S. Scriptura nova legis?

R. Scriptura sacra haec nihil aliud est, quam dicta et facta
 Iesu christi ab apostolis et discipulis eius literis confir-
 mata. sic enim omnes libri a propriis auctoribus vel
 inscribuntur, aut de eis testantur.

N. 57.

Quaest. 2da an apostoli et discipuli omnia fideliter
 in suis scriptis retulerint, quae Iesus fecit et docuit?

R. S. Joannes c. 20. 31. ait: « hoc autem scripta sunt, ut
 « credatis » hic est enim discipulis ille, qui testimonium
 « perhibet de his, et scripsit haec, quia verum est testi-
 « monium eius » et j. Joan. i. i. « quia nihil aliud an-
 « nuntiamus et testamur, quam quod fuit ab initio,
 « quod audierimus, quod vidimus oculis nostris, quod
 « perspeximus, et manus nostrae contrectaverunt de
 « verbo vitae. » sic etiam testatur S. Lucas Luc. i.

De se dicant: quoniam quidem multi corati sunt ordinare
 11 narrationem, que in nobis completa sunt rerum, sicut tra-
 12 diderunt nobis, qui ab initio ipsi viderunt et ministri
 13 fuerunt sermonis, visum est et mihi a speculo omnia prin-
 14 cipio diligenter ex ordine tibi scribere, optime theophile,
 15 ut cognoscas eorum verbarum, de quibus eruditus es, veri-
 16 tatem. Idem testantur de se et alij scriptores.

Et quod hoc testimonium verum sit, patet ex hoc, quia
 omnes scriptores non in uno loco et tempore, sed in dives-
 sis locis et temporibus sua scripta exarant, et tamen in
 omnibus conveniunt, nisi quod unus aut aliter unam
 aut alteram circumstantiam omittat aut addat, quoad
 substantie rei non obest, ex quo sequitur, haec omnia illos
 ab uno Magistro iesu manum ducente didicisse.

Dein hi scriptores non aliter scripserunt, quam ore
 contestati sunt. Notum enim vobis facio fratres, ait
 5. Paulus galat. i. 11. Evangelium, quod Evangelizatum
 12 est a me, quia non est secundum hominem, unde
 et Petrus et Joannes act. 4. 20. ad principes sacerdotum
 dixerunt: non enim possumus, qui vidimus et audivimus
 13 non loqui, quia non ipsi erant, qui loquebantur, sed
 14 spiritus sanctus, qui loquebatur in illis. Math. 10. 20.
 hinc et Paulus 2. cor. 13. 5. ait: an experimentum queritis
 11 eius, qui in me loquitur christus? si ergo idem est
 12 testimonium, quod hi scriptores ore tenus et in scriptis

Dederunt, et eadem doctrina, quam deus ipse S. Petro
c. 16. 20. signis et miraculis confirmavit, viva et fidelis
est eorum scriptura.

N. 58.

Quod aequali auctoritate hoc scriptura habeat?
R. Divinam, quia ipsa est verbum dei. Christus misit
apostolos suos ad predicandum Evangelium cum
eadem potestate, quam ipse à Patre accepit, sicut misit
me Patres, et ego mitto vos. Jo. 20. 21. unde et ipse
ait Luc. 10. 16. "qui vos audit, me audit, et qui vos sper-
nit, me spernit, qui autem me spernit, spernit eum, qui
et misit me."

N. 59

Quod 4to. Ex quibus libris constat hoc scriptura?
R. Libri quos habemus, et ab Ecclesia omni tempore ut
verbum dei recepti fuerunt, sunt sequentes: 1o quatuor
S. Evangelia. 2. Actus Apostolorum. 3. Epistola S. Pauli
una ad Romanos. duo ad Corinthios. una ad Galatas,
una ad Ephosios, una ad Philippenses. una ad Colossenses.
duo ad Thesalonicenses. duo ad Timotheum. una ad
Titum. una ad Philemonem. una ad Hebraeos. 4. Epistola
Jacobi. 5. duo Petri. 5. tres Joannis. 6. una Iuda.
7. Apocalypsis S. Joannis.

Hi libri omnes: excepta apocalypsi, quae forte tunc
temporis adhuc non scripta aut nota erat, iam continentur
in canonibus Apostolorum can. 84. per Clementem Petri
successorem in unum congestis, quibus etiam adduntur
duo Epistola ipsius Clementis, quae tamen nunquam in

canonem fuerunt regule. circumferentur olim adhuc
plures alij libri et Evangelia vel sub nomine Matthei sive
Jacobi minoris, vel sub nomine Petri et Joannis, qui à falsis
scriptoribus confecti sunt, qui tamen ab Ecclesia quin recepti,
damnati fuerunt. vide Decreta Innocentij. cap. 7. de concil.
Trent. sep. 4. in decreto no.

Quod 5. an penes Ecclesiam stet, hos vel illos libros in cano- N. 60
nem recipiendi?

Quia Christus apostolos suos constituit regere per
sua precepta sua, sic quoque seire debent, quae sint ipsius
precepta, et sic etiam discernere, an hic vel ille liber vere sua
precepta in se contineat, et dictante spiritu Sancto conscripserit,
et sic inter libros factos numerari possit. Et hoc de scriptura et hoc
pro hic et nunc dicta sufficiant.

Hanc autem scripturam Christus non orbis mundo sed
Ecclesie sicut in depositum dedit, ideoque in illa, quodammodo
" apostolos, quosdam prophetas, alios Evangelistas, autem
" pastores et doctores constituit ad confirmationem
" Sanctorum in quibus ministerij, in edificationem corporis
" christi Eph. 4. ut ex ore ipsorum legem accipiant, et unitas
doctrinae conservetur, de qua nunc vobis agendum.

Scriptura potest
traditionem
est fundamentum
Religionis
Christiane,
quia ex illa
scimus, quid
Christus docuit
et fecit.

Caput 6^{um}

De Ecclesia.

Christum sibi propriam Ecclesiam constituisse, et nemo Christi- N. 61
anorum negat, Matth. enim 16. 18. ipse hoc verificat dicens:
" Tu es Petrus, et super hanc petram edificabo Ecclesiam meam.
Et S. Paulus ait Eph. 5. 29. " Christus dilexit Ecclesiam, et
se ipsum tradidit pro ea, ut eam quodammodo
in qua sola salus aeterna obtineri potest, quia per illam
solum corpori Christi unimur, et participes meritorum
eius reddimus.

et sic ait: Ditzmeige Ding ist die wason Ding, wolle die
 wason Leib christi ist, und dann gliedert alle wason gliedert
 christi sind, in dem Leib zusamen zueigt wie die gylt-
 lise, unjstbafon und heilig, gläub, und die gylt-
 gyltise und gyltise wason sein zu unnd. Eph. 4. 16.
 Nun aber ist die Ding, wam si also angeston sind,
 notwendig unjstbaf, dann man sich wnder die un-
 igung der gliedert und die fangt, nach dem heiligen heiligen
 Leib heiligt, wam und wie in christi Leib ist, nach die gylt-
 lise zusamenfügung der die der heiligen gläub zu-
 sammen fangenden gliedert.

Hic auctor, ut et profunde se docuisse sibi imaginetur,
 tamen in cerebro deliquitum papum esse videtur. verum est,
 quod Ecclesia sit corpus christi et omnia membra per spiri-
 tualem junctura, nempe per fidem et doctrinam in unum
 corpus compaginentur, an propterea fides et doctrina, et
 adeo ista junctura est invisibilis? per fidem conjugimur
 Deo et nos adinvicem. sic docet christus Joan. 17. 20. ubi
 ait: non pro eis rogo tantum, sed et pro eis qui cre-
 dituri sunt per verbum eorum in me, et omnes unum
 sint, sicut et tu dater in me, et ego in te, et et isti in
 nobis unum sint. Nam fides, etiam si in corde sit,
 et non videatur, tamen se ipsam prodit in operibus, et
 se cognoscibilem reddit. sicut conjunctio animo cum

cum corpore non videtur, ipsa tamen per actiones suas se prodit, et ad se demonstrat. Deinde an non omnes credentes etiam quoad corpora sunt membra christi? sic docet Apostolus Paulus 1. cor. 6. 15. ubi ait: «res-
 «citis, quoniam corpora vestra membra sunt christi»,
 quis ergo sano mentis a seere audebit, homines cre-
 dentes etiam in suis corporibus esse invisibiles?
 hoc solum quod Sectariorum conceperim, qui fidei fidem
 tantum speculativam habent, ita etiam Catholicam tantum
 speculativam habent.

Deinde apostolus Rom. 10. 17. ait: «fides ex auditu, auditus
 «autem per verbum christi: sed dico: nunquid non audierunt?
 «et quidem in omnem terram exiit sonus eorum, et in
 «fines orbis terra verba eorum.» Jam si fides ex auditu
 est, debet etiam doctrina esse audibilis et visibilis,
 quia verbum dei publice et in oralis omnium hominum
 predicatum fuit, et modo predicatur. ex hoc autem
 necessario sequitur, quod et ipsa fides sit visibilis, quia
 fides nihil aliud est, quam assensus rei, predicata, quem
 assensum omnes credentes publice confiteri debent, aliam
 nemo sciret, quis crederet, nemo baptizari aut aliud fac-
 mentum suscipere posset. unde et idem apostolus cit. l. v. 10.
 ait: «corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad
 salutem.»

Denique si fides esset invisibilis, quomodo S. Paulus scribere
 potuit Rom. 1. 8. quia fides vestra annuntiatur in universo
 mundo? sed

Insuper Jo. predictus auctor, et ait: idem apostolus
 ait etiam Heb. ii. quod fides est substantia rerum
 sperandarum, et argumentum non apparentium.
 consequenter fides ex natura et proprietate sua fundatur
 in solo testimonio dicentis et non in ipsa rei sic
 christus erat secundum naturam humanam visibilis, *q. visibilitate*
 sed non ut deus. unde dum petrus idem filium
 dei confessus est, ipse christus testatus est, quod hoc
 non ex se, sed ex revelatione divina dixisset.
 petrus igitur credidit revelationi, et non rei, quam
 non videbat. cum ergo revelatio sit res invisibilis,
 etiam fides debet esse invisibilis, quia fundatur
 in revelatione. pariformiter etiam dicendum
 de Ecclesia, quatenus est sponsa christi et communio
 omnium credentium, in quo sensu duplici modo
 considerari debet, nempe materialiter et for-
 maliter. materialiter, quatenus constat ex ho-
 minibus credentibus, et quod hoc modo visibilis sit,
 nemo negat. et formaliter, quatenus est sponsa
 christi, et cum ipso conjungitur, et hoc modo quia
 nec conjunctionem nec ipsam sponfam videmus,
 et fides hoc se tantum in revelatione se fundat,
 est invisibilis, quod nemo negare potest.
 R. hic auctor hic quidem imperiose dixerunt
 sed contra ingenium; nam quod dicitur apostoli se habet,

fides est substantia rerum sperandarum id est,
 fides facit in animo hominis res revelatas sed
 tamen adhuc sperandas ita certas subsistere iac p.
 De facto existent. Apostolus ipse hanc explicati-
 onem hoc exemplo ibi v. 3. confirmat, ubi ait:
 "fide intellegimus aptata esse secula verbo dei, ut
 ea invisibilibus visibilia fierent." nemo nostrum
 creationi mundi adfuit, sed dum revelationi cre-
 dimus, hoc fides totam descriptionem moysi in
 nobis ita certam efficit, quasi totam creationem
 oculis vidissemus.

Est argumentum non apparentium seu ut quous
 patet, est demonstratio siue lumen, quo intellectus
 convincitur ad firmiter ea credenda, quae non videt
 aut naturaliter non cogit. "sic fide et ipsa Sara
 "sterilis virtutem in conceptionem seminis accepit
 "etiam post tempus obit, quoniam fidem cre-
 "didit esse eum, qui repromiserat." ibi v. 11.

Ex his igitur patet, revelationem esse causam
 fidei, et donum dei esse ut homo credat, sed fides
 non est ipsa revelatio, aut ipsum donum dei, sed
 assensus hominis, qui non fundatur in revelatione
 sed in voluntate hominis, qui assensus illi reputatur
 ad iustitiam. "credidit abraham deo, iustitiam
 f. Rom. 4. 5. et reputatum est illi ad iustitiam." jam ex cuius
 parte se tenet fides, revelationis aut abraham?
 abraham credidit, et revelatio illi tantum ansum

dedit ad credendum. quidne ergo hae fides abrahā
 incognita et invisibilis? non, sed per opera et
 obedientiam illam etiam alii visibilem reddidit.
 pariformiter loquendum de veritate christi et con-
 fessione debri. verum est, petrus non fuisse
 confessor christum vel filium dei, nisi datus hoc
 ei revelasset, sed confessio hae non erat revelatio
 licet hae ansam ad illam dederit, sed propria con-
 fessio petri, quam et christus promissit con-
 firmando eum caput visibilem suae Ecclesiae.

Denique an hae comparatio aliqua locum habeat
 inter fidem et Ecclesiam? an fides est Ecclesia,
 aut Ecclesia fides? fides facit membrum Ecclesiae,
 ergo est causa Ecclesiae, quis autem unquam tam
 ingrate somnariit causam esse effectum?

Insuper est quod addit, nempe Ecclesiam constare
 ex hominibus credentibus quasi ex materiali,
 et quatenus sit sponsa christi et cum ipso conjun-
 gitur quasi ex formali: nam sic dicit: omnes
 homines credentes sunt membra Ecclesiae, et hae
 membra faciunt unum corpus et Ecclesiam et
 sponsam christi. jam omnia membra sunt visi-
 bilia, ergo et totum corpus et ipsa sponsa debet esse
 visibilis. si igitur hae admittitur forma et
 materia, materia quidem sunt homines credentes
 forma autem non conjunctio cum christo, sed fides

que nos christo coniungit, sicut conjunctio animi
cum corpore non est forma hominis, sed anima
que hominem constituit. at

N. 67.

Insuper 2do. actus fidei sunt à potiori actus mentis
ut oratio, spes, charitas, atque actus mentis sunt
invisibiles: ergo etiam fides.

R. nego suppositum quod actus fidei sint ipse fides.
an actus hominis sunt ipse homo? effectus sunt non
ipse homo. fides est affectus rei revelatae, an ergo
oratio, spes, charitas sunt affectus rei revelatae?
potest homo in-vel externe agere, an propterea
non manet homo visibilis? sic etiam fides. et
posito, quod fides in uno homine se nullo quere
externo se proutat, an propterea Ecclesia est in-
visibilis? an Ecclesia in uno homine consistit?
ubi statit iste articulus fidei communio sanctorum
optime auctoritas citatus auctor, quia communio
sanctorum non consistit in externa sed interna
comunione fidei, in vinculo pacis, in unitate
spiritus, et intima conjunctione cum christo seu
capite, quod omnia non oculo corporali, sed soli
oculo mentis pervia sunt.

N. 68.

Sed quid et ego, si Ecclesia tantum in interna
comunione fidei consistit, quomodo quis scire potest
quid et quomodo alij credant, an eandem cum ipso
fidem, profiteantur, nisi ei aliunde reveletur?